
SKB Equity ApS

Graven 20, 8000 Aarhus C

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 39 18 17 70

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 31/5 2018

Peter Worre Bech
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet	SKB Equity ApS Graven 20 8000 Aarhus C CVR-nr.: 39 18 17 70 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 19. december 2017 Hjemstedskommune: Aarhus
Direktion	Søren Karim Bech
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark A/S

Koncernoversigt

Parent Company

SKB Equity ApS
Aarhus, Denmark
Nom. DKK 50.000

Consolidated subsidiaries

70%

Danimex-Food Holding A/S
Aarhus, Denmark
Nom. DKK 1.500.000

100%

Danimex-Food A/S
Aarhus, Denmark
Nom. DKK 1.000.000

100%

Danimex Algeria EURL
Algeria
Nom. DZD 30.000.000

Hoved- og nøgletal

Set over en 3-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern		
	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal			
Resultat			
Resultat af ordinær primær drift	10.043	11.751	9.091
Resultat før finansielle poster	10.100	10.986	8.722
Resultat af finansielle poster	-6.471	-3.455	-3.326
Årets resultat	1.900	4.653	3.548
Balance			
Balancesum	70.875	67.394	64.210
Egenkapital	16.268	18.291	13.559
Pengestrømme			
Pengestrømme fra:			
- driftsaktivitet	1.579	11.932	-17.192
- investeringsaktivitet	-10.343	-1.786	-548
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-10.298	-1.786	-548
- finansieringsaktivitet	3.870	-6.105	11.945
Årets forskydning i likvider	-4.894	4.040	-5.795
Antal medarbejdere	40	31	25
Nøgletal i %			
Afkastningsgrad	14,3%	16,3%	13,6%
Soliditetsgrad	23,0%	27,1%	21,1%
Forrentning af egenkapital	11,0%	29,2%	30,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet er handel og agenturaktiviteter inden for ingredienser og råvarer til fødevarerindustrien og inden for maskiner til fødevarer- og køleindustrien i hovedsagligt Algeriet og de omkringliggende nordafrikanske lande.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 1.899.743, og koncernens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 16.268.218.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat må anses for utilfredsstillende til trods for, at der er realiseret et bruttoresultat på.

Baggrunden for, at resultatet alligevel anses for utilfredsstillende skyldes store valutakurstab på navnlig USD og den deraf afledte effekt på DZD, som er løst knyttet til USD. Valutakurstabets effekt på resultatet udgør over DKK 3 mio. mere end sidste år. Dertil kommer en større kursregulering af kapitalandele i det algeriske datterselskab på over DKK 1,9 mio.

Bruttoresultatet er således i overensstemmelse med budgettet for 2017, mens resultatet efter finansielle poster er væsentligt lavere end budget.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Al handel er forbundet med risici, såvel debitorrisici som lagerrisici mm. Ledelsen laver løbende tiltag for at minimere disse risici, og historikken omkring dem anser vi ikke for dårlige i forhold til andre handelsvirksomheder, selv virksomheder hvis hovedmarked er i EU.

Valutarisici

Der er generelt valutarisici forbundet med kapitalinvesteringer i lande uden for Euro-området, hvilket er et vilkår, som er vanskeligt at ændre på.

Der har i årevis været en glidende devaluering af DZD i forhold til EUR, som hidtil har været rigeligt opvejet af driftsresultatet. I 2017 skete der en devaluering af DZD på ca. 20%, hvilket gav anledning til ovennævnte tab, og samtidig faldt USD kraftigt overfor EUR. Det forventes, at DZD-kursen holdes mere stabil i 2018, dels pga. regeringserklæringer herom, og dels pga. den stigende oliepris og den stabiliserede USD.

Ledelsen forsøger fremover aktivt at afdække alle valutarisici for USD-handel i det danske driftsselskab. Derimod er det ikke for nuværende muligt at dække valutarisici på kapitalinvesteringen i Algeriet.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et overskud på koncernniveau i 2018 på ca. DKK 4,5 mio. efter skat baseret på en svagt stigende omsætning.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017	2016	2017	2016
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		15.307.324	15.608.918	-56.250	0
Personaleomkostninger	1	-3.880.534	-2.937.788	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.326.593	-865.316	0	0
Andre driftsomkostninger		0	-819.369	0	0
Resultat før finansielle poster		10.100.197	10.986.445	-56.250	0
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	2	0	0	1.365.346	0
Finansielle indtægter		9.710	0	0	0
Finansielle omkostninger	3	-6.480.514	-3.455.398	0	0
Resultat før skat		3.629.393	7.531.047	1.309.096	0
Skat af årets resultat	4	-1.729.650	-2.877.707	5.500	0
Årets resultat		1.899.743	4.653.340	1.314.596	0

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Erhvervede licenser		9.136	49.611	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	5	9.136	49.611	0	0
Grunde og bygninger		5.523.330	6.786.305	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		10.058.790	2.109.921	0	0
Indretning af lejede lokaler		406.284	273.500	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		619.879	702.847	0	0
Materielle anlægsaktiver	6	16.608.283	9.872.573	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	0	0	11.423.279	0
Andre tilgodehavender	8	196.496	188.498	0	0
Finansielle anlægsaktiver		196.496	188.498	11.423.279	0
Anlægsaktiver		16.813.915	10.110.682	11.423.279	0
Råvarer og hjælpematerialer		178.484	12.705	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		23.327.699	15.100.553	0	0
Varebeholdninger		23.506.183	15.113.258	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		26.971.326	35.171.393	0	0
Andre tilgodehavender		2.694.093	1.418.173	0	0
Selskabsskat		25.566	0	5.500	0
Periodeafgrænsningsposter	9	407.157	229.759	0	0
Tilgodehavender		30.098.142	36.819.325	5.500	0
Likvide beholdninger		457.067	5.351.135	0	0
Omsætningsaktiver		54.061.392	57.283.718	5.500	0
Aktiver		70.875.307	67.394.400	11.428.779	0

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		50.000	50.000	50.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	19.674	0
Overført resultat		11.322.529	11.353.605	11.302.855	0
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	1.400.000	0	0
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		11.372.529	12.803.605	11.372.529	0
Minoritetsinteresser		4.895.689	5.487.259	0	0
Egenkapital	10	16.268.218	18.290.864	11.372.529	0
Ansvarlig lånekapital		2.500.000	3.500.000	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	12	2.500.000	3.500.000	0	0
Ansvarlig lånekapital	12	1.000.000	975.000	0	0
Kreditinstitutter		28.969.005	22.123.662	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		943.798	406.506	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.501.335	20.339.273	0	0
Selskabsskat		0	1.365.486	0	0
Anden gæld		692.951	393.609	56.250	0
Kortfristede gældsforpligtelser		52.107.089	45.603.536	56.250	0
Gældsforpligtelser		54.607.089	49.103.536	56.250	0
Passiver		70.875.307	67.394.400	11.428.779	0
Resultatdisponering	11				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15				
Nærtstående parter	16				
Begivenheder efter balancedagen	17				
Anvendt regnskabspraksis	18				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdi metode	Overført resultat	Foreslået udbyt- te for regn- skabsåret	Egenkapital ekskl. minori- tetsinteresser	Minoritets- interesser	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	50.000	0	11.353.605	1.400.000	12.803.605	5.487.259	18.290.864
Valutakursregulering	0	0	-1.345.672	0	-1.345.672	-576.717	-1.922.389
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-1.400.000	-1.400.000	-600.000	-2.000.000
Årets resultat	0	0	1.314.596	0	1.314.596	585.147	1.899.743
Egenkapital 31. december	50.000	0	11.322.529	0	11.372.529	4.895.689	16.268.218

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	50.000	0	11.353.605	0	11.403.605	0	11.403.605
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-1.345.672	0	0	-1.345.672	0	-1.345.672
Årets resultat	0	1.365.346	-50.750	0	1.314.596	0	1.314.596
Egenkapital 31. december	50.000	19.674	11.302.855	0	11.372.529	0	11.372.529

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2017 DKK	2016 DKK
Årets resultat		1.899.743	4.653.340
Reguleringer	13	9.918.297	7.257.075
Ændring i driftskapital	14	-647.475	5.709.996
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		11.170.565	17.620.411
Renteindbetalinger og lignende		9.710	0
Renteudbetalinger og lignende		-6.480.514	-3.470.399
Pengestrømme fra ordinær drift		4.699.761	14.150.012
Betalt selskabsskat		-3.120.702	-2.218.257
Pengestrømme fra driftsaktivitet		1.579.059	11.931.755
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-7.543	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-10.298.369	-1.786.197
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-37.559	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-10.343.471	-1.786.197
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		6.845.344	-5.080.089
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-975.000	-1.025.000
Betalt udbytte		-2.000.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		3.870.344	-6.105.089
Ændring i likvider		-4.894.068	4.040.469
Likvider 1. januar		5.351.135	1.310.666
Likvider 31. december		457.067	5.351.135
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		457.067	5.351.135
Likvider 31. december		457.067	5.351.135

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	2.860.738	2.323.677	0	0
Andre omkostninger til social sikring	679.295	545.086	0	0
Andre personaleomkostninger	340.501	69.025	0	0
	3.880.534	2.937.788	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	40	31	0	0

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

	Morderselskab			
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
2 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder				
Andel af overskud i dattervirksomheder			1.365.346	0
			1.365.346	0
3 Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	2.429.094	2.416.368	0	0
Valutakurstab	4.051.420	1.039.030	0	0
	6.480.514	3.455.398	0	0
4 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	1.729.650	2.877.707	-5.500	0
	1.729.650	2.877.707	-5.500	0

Noter til årsregnskabet

5 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Erhvervede licenser <u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	252.682
Valutakursregulering	-39.232
Tilgang i årets løb	<u>7.543</u>
Kostpris 31. december	<u>220.993</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	203.071
Valutakursregulering	-34.738
Årets afskrivninger	<u>43.524</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>211.857</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>9.136</u>

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	5.377.480	4.360.569	487.829	702.847
Valutakursregulering	-826.382	-1.519.299	-95.446	-109.613
Tilgang i årets løb	60.631	9.966.422	244.671	26.645
Kostpris 31. december	<u>4.611.729</u>	<u>12.807.692</u>	<u>637.054</u>	<u>619.879</u>
Opskrivninger 1. januar	3.585.689	0	0	0
Valutakursregulering	-547.567	0	0	0
Opskrivninger 31. december	<u>3.038.122</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.176.864	2.250.648	214.329	0
Valutakursregulering	-358.843	-422.540	-37.334	0
Årets afskrivninger	308.500	920.794	53.775	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>2.126.521</u>	<u>2.748.902</u>	<u>230.770</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>5.523.330</u>	<u>10.058.790</u>	<u>406.284</u>	<u>619.879</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2017	2016
	DKK	DKK
7 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	0	0
Tilgang i årets løb	11.403.605	0
Afgang i årets løb	0	0
Kostpris 31. december	<u>11.403.605</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 1. januar	0	0
Valutakursregulering	-1.345.672	0
Årets resultat	<u>1.365.346</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>19.674</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>11.423.279</u>	<u>0</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Danimex-Food Holding A/S	Aarhus	DKK 1.500.000	70%	16.318.969	1.950.494
Danimex-Food A/S	Aarhus	DKK 1.000.000	100%	8.389.233	1.657.348
Danimex-Algeria EURL	Algeriet	DZD 30.000.000	100%	10.009.013	1.282.573

Noter til årsregnskabet

8 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern
	Andre tilgodehaver
	DKK
Kostpris 1. januar	188.498
Valutakursregulering	-29.561
Tilgang i årets løb	37.559
Kostpris 31. december	196.496
Regnskabsmæssig værdi 31. december	196.496

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 50.000 anparter à nominelt DKK 1. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
11 Resultatdisponering				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	1.400.000	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	1.365.346	0
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	585.147	1.396.002	0	0
Overført resultat	1.314.596	1.857.338	-50.750	0
	1.899.743	4.653.340	1.314.596	0

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Ansvarlig lånekapital				
Mellem 1 og 5 år	2.500.000	3.500.000	0	0
Langfristet del	2.500.000	3.500.000	0	0
Inden for 1 år	1.000.000	975.000	0	0
	3.500.000	4.475.000	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2017	2016
	DKK	DKK
13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-9.710	0
Finansielle omkostninger	6.480.514	3.455.398
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.326.593	865.316
Skat af årets resultat	1.729.650	2.877.707
Andre reguleringer	391.250	58.654
	9.918.297	7.257.075
14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-8.392.925	9.441.287
Ændring i tilgodehavender	6.746.748	-8.833.571
Ændring i leverandører m.v.	998.702	5.102.280
	-647.475	5.709.996

Noter til årsregnskabet

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Koncernen:

SKB Equity ApS har stillet sikkerhed i selskabets unoterede aktier i Danimex-Food Holding A/S til Nordea.

Danimex-Food Holding A/S har stillet garanti overfor en af Danimex-Algeria EURL's algeriske bankforbindelser på maksimalt EUR 1.800.000.

Danimex-Food A/S har afgivet virksomhedspant på DKK 6.000.000 til Nordea i selskabet tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, varebeholdninger, driftsmidler og goodwill.

Moderselskab:

Selskabet har stillet sikkerhed i selskabets unoterede aktier i Danimex-Food Holding A/S til Nordea Bank Danmark A/S.

Eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Peter Worre Bech, Residence des Oliviers No. 11, Birkadem, Alger, Algeriet	Kapitalejer
---	-------------

Transaktioner

Virksomheden har valgt kun at oplyse om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår. Der har ikke været sådanne transaktioner i regnskabsåret.

17 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for SKB Equity ApS for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet SKB Equity ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedssammenlægninger

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres som om de to virksomheder altid har været sammenlagt ved tilretning af sammenligningstal.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra produktionslønninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3-5 år.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte ejendomme omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Efter første indregning måles grunde og bygninger til dagsværdi.

Dagsværdien er udtryk for den pris ejendommen kan handles til mellem velinformerede og villige parter på uafhængige vilkår på balancedagen. Fastlæggelse af dagsværdi medfører væsentlige regnskabsmæssige skøn.

Ledelsen har vurderet, at det for indeværende år har været muligt at opgøre dagsværdien ved hjælp af sammenlignelige transaktioner på markedet, hvorfor værdiansættelsen er sket på baggrund af salgsværdien svarende til den forventede salgspris på grunde og bygninger.

De anvendte skøn er baseret på historiske oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller omstændigheder vil sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte ikke indtræder

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	5-30 år
Øvrige bygninger	5-10 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter andre tilgodehavender.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$